



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月2日

上場会社名 株式会社 アルメディオ  
コード番号 7859 URL <https://www.almedio.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理・情報開示・IR担当 (氏名) 関 清美  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 042-511-0500

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,374	109.5	2,472	398.7	2,505	399.0	1,829	513.3
2023年3月期第3四半期	3,997	78.4	495		502		298	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,961百万円 (322.2%) 2023年3月期第3四半期 464百万円 (769.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	98.45	
2023年3月期第3四半期	16.87	16.76

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,936	5,391	59.9
2023年3月期	5,809	3,389	58.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,355百万円 2023年3月期 3,382百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,087	124.4	3,193	496.3	3,231	467.2	1,818		97.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1 社 (社名) 阿爾美(蘇州)科技有限公司、除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	18,706,316 株	2023年3月期	18,656,316 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	111,437 株	2023年3月期	111,437 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	18,581,413 株	2023年3月期3Q	17,683,220 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### 四半期決算補足説明資料関係

・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト(<https://www.almedio.co.jp/>)のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「中期経営計画2023」の達成に向けた取り組みを推進し、事業構造改革のスピードを上げ、機能性材料メーカーへの転換を目指して初年度の計画実行に取り組んでおります。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,374百万円（前年同四半期比109.5%増）となりました。利益面は、営業利益2,472百万円（前年同四半期比398.7%増）、経常利益2,505百万円（前年同四半期比399.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,829百万円（前年同四半期比513.3%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っており、当社でも同社製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内は、工事案件に伴う炉材などの販売が伸び悩んだこと等により、売上高は前年同四半期を下回りました。

阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司は、異型成形品の販売が増加しました。特に太陽光発電パネル製造向け拡散炉用ヒーターモジュールが、第2四半期連結累計期間の販売に対し約140%増となったこと等により、前年同四半期の売上高を大幅に上回りました。

以上により、断熱材事業の売上高は7,781百万円（前年同四半期比144.8%増）となりました。

なお、阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司において拡大した受注に対する生産体制整備及び増加した従業員の労働環境改善等を目的に、新たに連結子会社・阿爾美（蘇州）科技有限公司を設立し、2024年1月10日付けで公表しました「（開示事項の経過）中国子会社稼働開始のお知らせ」のとおり、2024年1月1日より稼働を開始しております。

#### アーカイブ事業

当事業は、重要な情報を長期に亘って保存及び利用するための長期保存用光ドライブと長期保存用光ディスクの販売を行う「アーカイブ」と、産業用及びAV機器用光ドライブの開発・製造・販売を行う「ストレージソリューション」が含まれます。

アーカイブは、光ドライブの販売において、監視映像記録向け大型案件を受注し、前年同四半期を上回る数量を販売しました。一方で長期保存用光ドライブの販売は医療機器向けが前年同四半期を下回り、光ドライブ全体の販売としては前年同四半期を下回りました。また、写真プリント店の端末向けの販売は前年同四半期を下回りました。この結果、前年同四半期の売上高を下回りました。

ストレージソリューションは、産業機器用光ドライブの販売において、一部のモデルで販売の時期ずれや需要の減少等により、前年同四半期の売上高を下回りました。

以上により、アーカイブ事業の売上高は492百万円（前年同四半期比36.2%減）となりました。

#### インダストリアルソリューション事業

当事業は、オーディオ・ビデオ機器やコンピュータ周辺機器等の規準及び調整用テストディスク等の開発・製造・販売を行っております。

2023年7月20日付けで公表しました「テストメディア生産及び関連サービスの終了のお知らせ」のとおり、2024年3月末日をもってテストメディア生産及び関連サービスを終了いたします。これを受け、テストメディアの販売が、前年同四半期の売上高を上回りました。

以上により、インダストリアルソリューション事業の売上高は48百万円（前年同四半期比65.0%増）となりました。

### ナノマテリアル事業

当事業は、ナノマテリアルの研究開発・製造及び販売を行っており、ナノサイズの繊維状炭素を製品化しております。

有償でのサンプル品の販売を行い、複数の案件において良好な評価結果を受け、評価サイクルが早まった案件や一度の評価にまとまった量の材料を使用される顧客もあり、追加注文やサンプル出荷量が増加しております。また、塗料関係や放熱材関係、摺動材関係の引き合いが増加し、最終段階の評価を実施している材料メーカーもあります。また、製造装置に装着する治具を製造する顧客において実機による評価が完了し、エンドユーザーへの評価依頼の準備が進んでおります。この結果、前年同四半期の売上高を上回りました。なお、福島双葉工場では、品質マネジメントシステムの取得に向け、第2段階審査が終了いたしました。

以上により、ナノマテリアル事業の売上高は52百万円（前年同四半期比194.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、断熱材事業の販売増加による現金及び預金並びに受注増加に伴う原材料及び貯蔵品の増加、また材料仕入代金の前払が増加したことによる流動資産のその他の増加等により、前連結会計年度末と比べて3,126百万円増加し、8,936百万円となりました。負債は、断熱材事業の受注契約の増加に伴う前受金の増加等により、前連結会計年度末と比べて1,123百万円増加し、3,544百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末と比べて2,002百万円増加し、5,391百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,464,930	1,905,169
受取手形及び売掛金	1,840,321	3,729,040
商品及び製品	755,122	674,686
仕掛品	49,853	43,357
原材料及び貯蔵品	125,467	641,413
その他	227,717	799,204
貸倒引当金	△26,322	△18,763
流動資産合計	4,437,089	7,774,108
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	487,427	145,859
機械装置及び運搬具(純額)	722,621	750,753
その他(純額)	59,405	164,348
有形固定資産合計	1,269,455	1,060,962
無形固定資産	3,361	2,693
投資その他の資産	99,984	98,615
固定資産合計	1,372,800	1,162,270
資産合計	5,809,890	8,936,378
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	432,592	376,284
短期借入金	214,799	327,347
1年内返済予定の長期借入金	516,008	16,008
未払法人税等	114,893	250,900
前受金	575,266	1,653,750
賞与引当金	67,666	152,392
その他	235,267	303,428
流動負債合計	2,156,494	3,080,111
固定負債		
長期借入金	61,324	49,318
退職給付に係る負債	42,883	46,569
その他	159,760	368,419
固定負債合計	263,967	464,306
負債合計	2,420,461	3,544,418
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,218,787	1,224,337
資本剰余金	1,172,167	1,177,717
利益剰余金	869,747	2,699,037
自己株式	△88,785	△88,785
株主資本合計	3,171,917	5,012,307
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	210,817	342,752
その他の包括利益累計額合計	210,817	342,752
新株予約権	6,693	36,900
純資産合計	3,389,428	5,391,959
負債純資産合計	5,809,890	8,936,378

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	3,997,779	8,374,571
売上原価	2,785,989	4,836,845
売上総利益	1,211,789	3,537,726
販売費及び一般管理費	716,022	1,065,500
営業利益	495,766	2,472,225
営業外収益		
受取利息	1,224	5,117
受取配当金	285	290
為替差益	5,956	35,219
助成金収入	5,361	-
その他	919	2,020
営業外収益合計	13,748	42,647
営業外費用		
支払利息	4,360	4,937
新株予約権発行費	-	4,023
株式交付費	1,839	-
その他	1,197	347
営業外費用合計	7,397	9,307
経常利益	502,117	2,505,565
特別利益		
補助金収入	-	746,661
新株予約権戻入益	440	3,243
特別利益合計	440	749,904
特別損失		
固定資産売却損	1,200	-
固定資産除却損	177	8,586
固定資産圧縮損	-	743,792
特別損失合計	1,378	752,379
税金等調整前四半期純利益	501,179	2,503,090
法人税、住民税及び事業税	141,982	465,142
法人税等調整額	60,936	208,658
法人税等合計	202,919	673,800
四半期純利益	298,260	1,829,289
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	298,260	1,829,289

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	298,260	1,829,289
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	166,230	131,934
その他の包括利益合計	166,230	131,934
四半期包括利益	464,491	1,961,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	464,491	1,961,224
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	断熱材事業	アーカイブ 事業	インダストリアル ソリューション 事業	ナノマテリアル 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	3,178,603	771,798	29,648	17,729	3,997,779
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,178,603	771,798	29,648	17,729	3,997,779
セグメント利益 又は損失(△)	669,390	118,817	16,977	△133,611	671,574

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	671,574
全社費用(注)	△175,807
四半期連結損益計算書の営業利益	495,766

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	断熱材事業	アーカイブ事業	インダストリアルソリューション事業	ナノマテリアル事業	
売上高					
外部顧客への売上高	7,781,372	492,094	48,926	52,177	8,374,571
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,781,372	492,094	48,926	52,177	8,374,571
セグメント利益又は損失(△)	2,653,697	64,129	33,607	△86,206	2,665,227

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,665,227
全社費用(注)	△193,001
四半期連結損益計算書の営業利益	2,472,225

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。